

2021年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 ティ・エス テック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7313 URL <https://www.tstech.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 保田 真成
 問合せ先責任者（役職名） 総務部広報課長（氏名） 郷間 良俊 (TEL) 048(462)1121
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期 包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	54,739	△45.7	△1,792	—	△1,221	—	△1,956	—	△3,757	—	△480	—
2020年3月期第1四半期	100,722	△2.9	10,374	4.1	10,942	3.8	8,032	10.4	6,383	14.3	2,676	△57.5

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△55.26	—
2020年3月期第1四半期	93.87	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者帰属 持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	338,527	267,012	249,511	73.7	3,669.42
2020年3月期	341,820	274,552	254,745	74.5	3,746.40

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	43.00	—	43.00	86.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	43.00	—	47.00	90.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2 2021年3月期期末配当金(予想)の内訳 : 普通配当 43円00銭 記念配当 4円00銭

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	152,000	△20.7	8,300	△53.3	9,300	△51.2	6,700	△52.8	3,100	△72.1	45.59
通期	350,000	△2.7	26,000	△1.2	28,100	△2.3	20,000	△1.0	13,400	△11.0	197.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	68,000,000株	2020年3月期	68,000,000株
2021年3月期1Q	2,434株	2020年3月期	2,434株
2021年3月期1Q	67,997,566株	2020年3月期1Q	67,997,697株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した予想であり、リスクや不確実性を含んでおります。

従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、これらの業績予想とは、大きく異なる結果となり得ることを、ご承知おきください。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料4ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2020年8月4日開催予定の決算説明会にて使用する決算説明資料については当社ホームページ(<https://www.tstech.co.jp>)の以下URLにてご覧いただくことができます。
(IR資料) <https://www.tstech.co.jp/ir/material>

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	9
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年6月30日)における連結業績は、中国セグメントでの増産はありましたが、新型コロナウイルス感染拡大を受けた米州、アジア・欧州セグメントでの工場稼働停止や日本セグメントでの減産等により、売上収益は547億39百万円と前年同期に比べ459億82百万円(45.7%)の減収となりました。なお、現時点では全ての工場が稼働を再開しています。

利益面では、諸経費の抑制に努めましたが減収影響により、営業損失は17億92百万円と前年同期に比べ121億67百万円(-%)の減益となりました。親会社の所有者に帰属する四半期損失は37億57百万円と前年同期に比べ101億40百万円(-%)の減益となりました。

※USドル/円 平均為替レート・・・前第1四半期：109.9円⇒当第1四半期：107.6円
 人民元/円 平均為替レート・・・前第1四半期：16.1円⇒当第1四半期：15.2円

セグメントごとの事業概況及び業績は次のとおりです。

(日本)

(単位：百万円)

	前第1四半期 累計期間	当第1四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上収益	19,971	13,625	△6,345	△31.8%
営業利益(△は損失)	1,794	△462	△2,256	－%

前期との主な増減理由

売上収益 新型コロナウイルス感染症影響による減産および海外子会社に対するロイヤリティ売上の減少等により減収となりました。

営業利益 諸経費の抑制に努めましたが、減収影響等により減益となりました。

※新型コロナウイルス感染拡大を受けた工場の稼働停止は発生していませんが、一部の工場で生産調整を実施しました。

(米州)

(単位：百万円)

	前第1四半期 累計期間	当第1四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上収益	50,634	16,662	△33,971	△67.1%
営業利益(△は損失)	4,043	△2,394	△6,438	－%

前期との主な増減理由

売上収益 新型コロナウイルス感染症影響による減産等により減収となりました。

営業利益 諸経費の抑制に努めましたが、減収影響等により減益となりました。

※新型コロナウイルス感染拡大を受け、3月下旬から工場の稼働停止が発生しましたが、おおむね5月中旬に稼働を再開しています。

(中国)

(単位：百万円)

	前第1四半期 累計期間	当第1四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上収益	22,914	25,418	2,503	10.9%
営業利益	4,704	5,423	718	15.3%

前期との主な増減理由

売上収益 為替換算影響はありましたが、増産および機種構成の良化により増収となりました。

営業利益 増収効果に加え、原価低減等により増益となりました。

※新型コロナウイルス感染拡大を受け、2月初旬から工場の稼働停止が発生しましたが、3月初旬までに全ての工場稼働を再開しており、当期の稼働停止は発生していません。

(アジア・欧州)

(単位：百万円)

	前第1四半期 累計期間	当第1四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上収益	13,510	3,196	△10,314	△76.3%
営業利益（△は損失）	931	△2,921	△3,852	－%

前期との主な増減理由

売上収益 新型コロナウイルス感染症影響による減産等により減収となりました。

営業利益 諸経費の抑制に努めましたが、減収影響に加え、インドにおける四輪車用シート生産体制の再編コストの発生等により減益となりました。

※新型コロナウイルス感染拡大を受け、3月下旬から工場の稼働停止が発生しました。国により時期に差はありますが、5月初旬より順次稼働を再開しています。

また、事業別の売上収益については下記のとおりです。

(単位：百万円)

	前第1四半期 累計期間		当第1四半期 累計期間		前期比増減額	前期比増減率
		構成比		構成比		
二輪事業	1,116	1.1%	915	1.7%	△200	△17.9%
四輪事業	98,299	97.6%	53,086	97.0%	△45,213	△46.0%
(シート)	86,985	86.4%	47,684	87.1%	△39,300	△45.2%
(内装品)	11,314	11.2%	5,401	9.9%	△5,912	△52.3%
その他事業	1,306	1.3%	737	1.3%	△568	△43.5%
合計	100,722	100.0%	54,739	100.0%	△45,982	△45.7%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、3,385億27百万円と前連結会計年度末に比べ32億93百万円の減少となりました。これは、中国地域における主要客先からの受注台数の増加等により営業債権及びその他の債権が増加したものの、四半期損失の計上及び配当金の支払等により現金及び現金同等物が減少したことが主要因です。

(負債)

負債合計は、715億14百万円と前連結会計年度末に比べ42億46百万円の増加となりました。これは、ホンダカーズ埼玉北を連結したこと等によりその他の流動負債が増加したことが主要因です。

(資本)

資本合計は、2,670億12百万円と前連結会計年度末に比べ75億39百万円の減少となりました。これは、四半期損失の計上により利益剰余金が減少したことが主要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想について、新型コロナウイルス感染症による影響等により、合理的な算定が困難であることから未定としていましたが、現時点で入手可能な情報に基づき連結業績予想を以下のとおり算定いたしました。

詳細につきましては、本日(2020年7月31日)別途公表しております「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

第2四半期連結累計期間

売上収益	152,000百万円	(前年同期比 20.7%減)
営業利益	8,300百万円	(前年同期比 53.3%減)
税引前利益	9,300百万円	(前年同期比 51.2%減)
四半期利益	6,700百万円	(前年同期比 52.8%減)
親会社の所有者に帰属する四半期利益	3,100百万円	(前年同期比 72.1%減)

通期

売上収益	350,000百万円	(前年同期比 2.7%減)
営業利益	26,000百万円	(前年同期比 1.2%減)
税引前利益	28,100百万円	(前年同期比 2.3%減)
当期利益	20,000百万円	(前年同期比 1.0%減)
親会社の所有者に帰属する当期利益	13,400百万円	(前年同期比 11.0%減)

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	149,628	129,177
営業債権及びその他の債権	41,500	53,964
その他の金融資産	11,540	8,361
棚卸資産	28,233	30,637
未収法人所得税等	2,281	2,999
その他の流動資産	4,667	4,624
流動資産合計	237,852	229,765
非流動資産		
有形固定資産	68,530	69,089
無形資産	9,366	10,685
持分法で会計処理されている投資	1,596	1,183
その他の金融資産	20,307	23,403
退職給付に係る資産	1,879	1,868
繰延税金資産	1,055	1,063
その他の非流動資産	1,231	1,466
非流動資産合計	103,967	108,761
資産合計	341,820	338,527

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債及び資本		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	51,084	50,296
短期借入金	75	75
その他の金融負債	1,109	1,122
未払法人所得税等	575	1,796
引当金	156	129
その他の流動負債	2,965	6,245
流動負債合計	55,965	59,665
非流動負債		
その他の金融負債	2,841	3,532
退職給付に係る負債	1,372	1,473
引当金	2,378	2,364
繰延税金負債	3,598	3,441
その他の非流動負債	1,111	1,036
非流動負債合計	11,302	11,849
負債合計	67,268	71,514
資本		
資本金	4,700	4,700
資本剰余金	5,171	5,171
自己株式	△5	△5
利益剰余金	249,367	242,686
その他の資本の構成要素	△4,487	△3,039
親会社の所有者に帰属する持分合計	254,745	249,511
非支配持分	19,806	17,500
資本合計	274,552	267,012
負債及び資本合計	341,820	338,527

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上収益	100,722	54,739
売上原価	△81,755	△50,015
売上総利益	18,966	4,724
販売費及び一般管理費	△8,601	△7,253
その他の収益	384	1,121
その他の費用	△374	△385
営業利益 (△は損失)	10,374	△1,792
金融収益	606	521
金融費用	△147	△25
持分法による投資利益	108	75
税引前四半期利益 (△は損失)	10,942	△1,221
法人所得税費用	△2,909	△735
四半期利益 (△は損失)	8,032	△1,956
四半期利益 (△は損失) の帰属		
親会社の所有者に帰属する 四半期利益 (△は損失)	6,383	△3,757
非支配持分に帰属する四半期利益	1,649	1,801
四半期利益 (△は損失)	8,032	△1,956
1株当たり四半期利益 (△は損失)		
基本的1株当たり 四半期利益 (△は損失) (円)	93.87	△55.26
希薄化後1株当たり四半期利益 (円)	—	—

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期利益 (△は損失)	8,032	△1,956
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	2	△52
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融資産	△793	1,073
純損益に振り替えられることのない項目合計	△790	1,020
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△4,594	505
持分法適用会社に対する持分相当額	28	△50
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△4,566	455
税引後その他の包括利益	△5,356	1,476
四半期包括利益	2,676	△480
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属する四半期包括利益	1,780	△2,310
非支配持分に帰属する四半期包括利益	895	1,829
四半期包括利益	2,676	△480

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素
期首残高	4,700	5,171	△5	240,038	5,712
会計方針の変更による累積的影響額				44	
会計方針の変更を反映した期首残高	4,700	5,171	△5	240,083	5,712
四半期包括利益					
四半期利益(△は損失)				6,383	
その他の包括利益					△4,602
四半期包括利益合計	—	—	—	6,383	△4,602
所有者との取引等					
配当				△2,855	
自己株式の取得			△0		
所有者との取引等合計	—	—	△0	△2,855	—
期末残高	4,700	5,171	△5	243,610	1,110

	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
期首残高	255,617	21,807	277,424
会計方針の変更による累積的影響額	44		44
会計方針の変更を反映した期首残高	255,662	21,807	277,469
四半期包括利益			
四半期利益(△は損失)	6,383	1,649	8,032
その他の包括利益	△4,602	△754	△5,356
四半期包括利益合計	1,780	895	2,676
所有者との取引等			
配当	△2,855	△5,435	△8,291
自己株式の取得	△0		△0
所有者との取引等合計	△2,856	△5,435	△8,292
期末残高	254,587	17,266	271,853

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素
期首残高	4,700	5,171	△5	249,367	△4,487
会計方針の変更による累積的影響額					
会計方針の変更を反映した期首残高	4,700	5,171	△5	249,367	△4,487
四半期包括利益					
四半期利益(△は損失)				△3,757	
その他の包括利益					1,447
四半期包括利益合計	—	—	—	△3,757	1,447
所有者との取引等					
配当				△2,923	
自己株式の取得					
所有者との取引等合計	—	—	—	△2,923	—
期末残高	4,700	5,171	△5	242,686	△3,039

	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
期首残高	254,745	19,806	274,552
会計方針の変更による累積的影響額			
会計方針の変更を反映した期首残高	254,745	19,806	274,552
四半期包括利益			
四半期利益(△は損失)	△3,757	1,801	△1,956
その他の包括利益	1,447	28	1,476
四半期包括利益合計	△2,310	1,829	△480
所有者との取引等			
配当	△2,923	△4,135	△7,059
自己株式の取得	—	—	—
所有者との取引等合計	△2,923	△4,135	△7,059
期末残高	249,511	17,500	267,012

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益 (△は損失)	10,942	△1,221
減価償却費及び償却費	3,084	3,001
減損損失	—	90
固定資産処分損益(△は益)	111	146
金融収益及び金融費用(△は益)	△582	△413
持分法による投資損益 (△は益)	△108	△75
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	732	△12,177
リース債権及びリース投資資産の増減額(△は増加)	496	383
棚卸資産の増減額 (△は増加)	40	△1,518
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	2,658	△1,691
退職給付に係る資産及び負債の増減額	63	55
引当金の増減額 (△は減少)	△78	△39
その他	△1,969	741
小計	15,391	△12,717
利息の受取額	379	345
配当金の受取額	206	168
利息の支払額	△40	△25
法人所得税等の支払額	△2,556	△1,080
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,379	△13,309
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,753	△1,482
定期預金の払戻による収入	781	2,553
有形固定資産の取得による支出	△1,763	△998
有形固定資産の売却による収入	26	98
無形資産の取得による支出	△706	△453
資本性金融商品の取得による支出	△13	△14
資本性金融商品の売却による収入	0	—
貸付けによる支出	△27	△16
貸付金の回収による収入	60	62
子会社株式の取得による支出	—	△1,564
その他	7	6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,389	△1,809

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	0	—
リース負債の返済による支出	△347	△529
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△2,855	△2,923
非支配持分への配当金の支払額	△2,717	△2,067
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,921	△5,520
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,828	188
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,240	△20,450
現金及び現金同等物の期首残高	128,647	149,628
現金及び現金同等物の四半期末残高	129,888	129,177

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	連結
	日本	米州	中国	アジア ・欧州	計		
売上収益							
外部顧客への 売上収益	15,801	50,266	21,621	13,032	100,722	—	100,722
セグメント間の 内部売上収益	4,170	368	1,292	477	6,308	△6,308	—
計	19,971	50,634	22,914	13,510	107,031	△6,308	100,722
セグメント利益	1,794	4,043	4,704	931	11,473	△1,098	10,374
金融収益及び金融費用	—	—	—	—	—	—	458
持分法による投資利益	—	—	—	—	—	—	108
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	10,942

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,098百万円には、セグメント間取引消去49百万円、親会社の本社管理部門にかかる配賦不能営業費用△1,147百万円を含んでいます。

2 報告セグメントの利益は、要約四半期連結損益計算書上の営業利益ベースの数値です。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	連結
	日本	米州	中国	アジア ・欧州	計		
売上収益							
外部顧客への 売上収益	10,854	16,541	24,344	3,000	54,739	—	54,739
セグメント間の 内部売上収益	2,771	121	1,073	196	4,163	△4,163	—
計	13,625	16,662	25,418	3,196	58,903	△4,163	54,739
セグメント利益 (△は損失)	△462	△2,394	5,423	△2,921	△356	△1,436	△1,792
金融収益及び金融費用	—	—	—	—	—	—	495
持分法による投資利益	—	—	—	—	—	—	75
税引前四半期損失	—	—	—	—	—	—	△1,221

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,436百万円には、セグメント間取引消去△177百万円、親会社の本社管理部門にかかる配賦不能営業費用△1,259百万円を含んでいます。

2 報告セグメントの利益は、要約四半期連結損益計算書上の営業利益ベースの数値です。